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ABSTRAKT

Teoretická část v mé bakalářské práci se bude zabývat počátky Orffových

hudebněvýchovných systémů v Československu a následně v České republice. Součástí

práce je také současné směřování Orffova systému v procesu vzdělávání dětí předškolního

věku. Práce je také zaměřena na zakladatele české adaptace Orffova sytému v naší zemi –

Vladimíra Poše.

V praktické části vycházím z kvalitativního výzkumu, kde zpracovávám názory a zkušenosti

významných představitelů s uplatňováním Orffovy školy v českém prostředí a v kontextu

současných proměn hudebního vzdělávání. V závěrečné části práce představím metodické

náměty pro práci s dětmi předškolního věku, které vyplynuly z výzkumu.
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ABSTRACT

The theoretical part of my bachelor thesis will deal with the beginnings of Orff's music

education systems in Czechoslovakia and subsequently in the Czech Republic. Part of the

work is also the current content and direction of society of the Orff system in the process of

education of preschool children. The work is also focused on one representative of the Orff

system in our country, Vladimír Poš.

The practical part is based on qualitative research, where I process the views and experiences

of important representatives with the application of Orff's school in the Czech environment

and in the context of current changes in music education. In the final part of the work I will

present methodological ideas for working with children of preschool age, which resulted

from the research.
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Úvod

Bakalářská práce ve své teoretické části zabývá hudebním vývojem dítěte a poté se již

zabývá Orffovým systémem, kde popisuje život Carla Orffa, jako představitele Orffova

systému, také se zabývá jeho historií a v neposlední řadě je uveden v této části práce

rozhovor s protagonistou Orffova Schulwerku – Vladimírem Pošem, který se nachází na

rozhraní teoretické a praktické části a napomáhá tak plynulému přestupu do výzkumné části

práce. Tento rozhovor také pomohl při tvorbě otázek pro rozhovor v praktické části a

seznámil nás s adaptací systému do Československého prostředí.

V praktické části práce pracuji s kvalitativními i kvantitativními metodami. První část

výzkumu se zabývá polostrukturovaným rozhovorem s Dr. Střelákem a tématickou analýzou

rozhovoru. Další část výzkumu tvoří dotazník, směřovaný na současné osobnosti Orffovy

školy, které Schulwerk používají v praxi. Poslední část tvoří dotazníkové šetření mezi

učitelkami mateřských škol, které má za cíl zjistit využívání Orffového instrumentáře

v praxi.

Hlavním cílem výzkumné části je zjistit, jak je po 50. letech vzniku České Orffovy školy

systém přijímán a využíván v dnešní době v mateřských školách.

Dílčím cílem bylo zjistit za pomoci strukturovaného rozhovoru s Dr. Miroslavem Střelákem,

jak probíhala adaptace Schulwerku v 60. a 70. letech a jeho následná modernizace.

Dílčím cílem dotazníkového šetření určené pro osobnosti, které se v ČR zabývají Orffovou

školou, bylo zjistit, zda se Orffovy myšlenky a jeho systém adaptoval do tehdejšího

Československého prostředí, jaký byl jeho průběh a jak se jeví v současné době.

Na tomto místě by bylo také vhodné upřesnit základní terminologii, která se v práci

vyskytuje. Schulwerk je synonymum Orffovy školy a ČOS je zkratka České Orffovy

společnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Hudební vývoj dítěte

Hudební rozvoj každého dítěte je velmi individuální, ale už na začátku života má dítě

potencionální předpoklady k manifestaci hudebních schopností a k jejich dalšímu rozvíjení

a všechny děti s normálními anatomicko-fyziologickými předpoklady a s normálním

průběhem duševního vývoje je možno hudebně rozvíjet (Sedlák, Váňová, 2013).

Rozvíjením strukturálních a funkčních vlastností, analyzátorů a nervového systému a

vytváření aktivního vztahu jedince k hudbě je podmíněn hudební vývoj dítěte, který je

neodlučitelnou složkou lidské osobnosti a je součástí její harmonické kultivace. Ostatní

vlastnosti člověka a vývojové změny v psychických činnostech s tím úzce souvisí (Sedlák,

Váňová, 2013).

Hudební vývoj dítěte neomezujeme tak jako žádný jiný. Podporujeme ho a spojujeme i

s dalšími vývojovými vlastnostmi člověka. Samozřejmě záleží, v jakém prostředí dítě

vyrůstá. Jestli je to prostředí podnětné, zda je tam motivace, která je důležitá ze strany rodičů

a nejbližších, jaké má dítě zájmy a cíle. Jak v hudební, tak i nehudební sféře. Vše je spojené

s vnímáním. Dítě si v určitých fázích života všímá všeho, co děláme a napodobuje to. Je to

pro něj zajímavé a nové. Nápodoba je jedna z fází, kterou dítě vykonává a je pro něj

přirozená a v případě dítěte s odlišným mateřským jazykem je skvělým prostředníkem

v komunikaci. Jeho hudební vývoj můžeme urychlit tím, že budeme aktivovat hudební

tvořivost a tím u dítěte v návaznosti rozvíjet i lepší chápání, prožívání a vnímání hudby.

Každý jedinec má v různé míře a kvalitě předpoklady pro hudební tvořivost. Hudební

tvořivost dítěte spočívá v rozvoji celé jeho osobnosti. Vyjadřovat sebe sama, mysl, emoce,

city, improvizaci atd. prostřednictvím hudby. Dítě projevuje svou vlastní originalitu a

samostatnost, když je v bezpečném prostředí a může se chovat přirozeně, hravě a spontánně

(Sedlák, 1989).

Součástí dynamiky osobnosti je oblast motivace k hudbě a motivace hudbou (utváření

postojů, společenské aktivity, životních prožitků atd.) (Sedlák 1977).
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Člověk je přírodní i společenská bytost a jeho pohyb duševního života má dvě oblasti

činitelů. Endogenní (vnitřní) oblast je biologická, exogenní (vnější) oblast je společenská.

Rozpory mezi těmito oblastmi jsou zdrojem pohybu duševního života (Sedlák, 1977).

1.1 Determinanty hudebního vývoje

Determinanty hudebního vývoje máme buď biologické (vnitřní), nebo sociální (vnější).

Vnitřní činitelé jsou dědičné a vrozené vlohy, vnější činitele tvoří především prostředí a

výchova.

1.1.1 Vnitřní činitele

Rozvoj nejen hudebních projevů dítěte předškolního věku ovlivňují vnitřní činitelé. Vnitřní

činitelé jsou v neustálém kontaktu s vnějšími činiteli. V praxi to znamená zajištění souboru

hudebních činností, široké komplexní výchovné působení, který má stěžejní vliv na

psychický a tělesný vývoj dítěte (Sedlák, 1977, s. 26).

Mezi vnitřní činitelé patří také vnitřní motivace, hudební vlohy, které mají anatomický a

neurofyziologický základ zčásti daný dědičností. Důležité pro posilování vnitřních

determinantů je hudební aktivita. Aby byl potenciál naplněn, je nezbytné učení a praxe v

příslušné činnosti (Franěk, 2005, s. 142).

Podrobněji se vnitřními činiteli a možnými metodologickými přístupy k utváření psychiky

dítěte předškolního věku a významem základních hudebních schopností zabývá také

Kodejška ve své publikaci Integrativní hudební výchova dítěte předškolního věku

(Kodejška, 2002, s. 7).

1.1.2 Vnější činitelé

Mezi vnější činitele řadíme například vnější motivaci, hudební dovednosti a obecné vlivy

prostředí. V praxi to může například znamenat, že učitelka nabídne dětem v mateřské škole

hru na nástroje z Orffova instrumentáře, čímž zároveň rozvíjí vnitřní činitele.

V hudební psychologii se otázkami hudebních schopností zabývala řada psychologů. Ze

zahraničních odborníku můžeme jmenovat například A. N. Leonťjeva, B. M. Těplova, E. C.

Seashorea… Z českých například Fr. Sedláka, Vl. Dočkala, H. Váňovou, M. Kodejšku a

další (Kodejška, 2002).
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Podle M. Kodejšky a H. Váňové (1989) jsou na počátku hudební vlohy, které se pak

v průběhu interakce s vnějším prostředím mění ve strukturu hudebních schopností. Míru

hudebnosti neovlivňují pouze vnější faktory (vliv prostředí), ale také vnitřní faktory

(genetické predispozice). Hudební nadání charakterizujeme jako uspořádání hudebních

schopností, které vytváří vhodné podmínky pro hodnotné provádění určité hudební činnosti.

Vývoj hudebnosti je třeba citlivě rozvíjet v každém věkovém období a souvisí s vývojem

psychofyziologických možností dítěte a jeho psychického zrání. S tím souvisí také

emocionální oblast. Hudba ovlivňuje a podporuje rozvoj fantazie a představivosti, ale také


[…]


„Naši konzumenti byli především učitelé, kteří učí na hudebních školách, takže měli vzdělání

nejméně hudební konzervatoře, že jo. Čili to nebylo třeba se tam s nimi moc elementárně

zabývat, to byli vzdělaní lidé, to bylo jejich povolání, to byla ta nejsilnější větev toho

Schulwerku. Kdo měl o to obrovský zájem, byli i učitelé mateřských škol, hlavně ti, co měli

zájem o hudbu a do třetice učitelé obecných škol. Rozuměl jsem té práci o Schulwerku jako

elementární. To slovo elementární bylo interpretováno Orffovým institutem, takže se potom

mluvilo pořád o elementární hudbě, ale byl to Orffův výrok, ale nikdo nevěděl, co to je.“

„LEPŠÍ VÝRAZ BY BYL PRIMÁRNÍ, NEŽLI ELEMENTÁRNÍ“
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„No jo, ale ten Orff institut píše ve slově elementární uprostřed té věty velký „E“ a zkoušel

jsem to pak definovat co tím vlastně myslí. Já jsem to chápal tak, že jako skoro předškolní

hudební výchova od mateřských škol přes ty mrňata řekněme do takových deseti let, řekněme

3. 4. třídy obecný školy to taky píšu tady v tom. Protože jsem si uvědomoval, kdyby se tím

Orffem strašilo, říkalo by se, to je i pro dospělý, to není jen pro Orffa, takže jsem se Orffa

pak zeptal samotnýho. „Prosim vás, a co to je ta elementární hudba dětí?“ A on mi řekl:

„No, to je když jsou ty malé děti u maminky a ještě nechodí do školky a učí se a dělat blabla

platla, to je ta elementární hudba.“ To jsem ale nesměl nikde říct. Protože to není jen pro

děti hudba. To jsem ale v Čechách myslel na mateřskou školu, na ty mrňata čtyř a pětiletý a

potom třetí obecnou a nebo možná pátou obecnou a byl jsem si vědom, že z toho hrozilo

nebezpečí. Zaprvé odklon od lidové hudby, protože bysme hráli jen samého Orffa, proto tam

máme lidové a národní písně český, slezský, moravský a slovenský. A to musí být ten kámen

uhelný to musí zůstat k tomu se to musí vést. To je národní kultura Čechů, Slezanů,

Moravanů a Slováků.“

„A TO SE PODAŘILO?“

„To se jako podařilo, protože já jsem nefedroval tu tajuplnou elementární já jsem to prostě

ignoroval a šel jsem si svojí cestou. Já jsem učil klavír už jako mladý student. A mě tatínek

zemřel, když mě bylo 16 let, a protože maminka měla malou penzi, tak jsem se zeptal té své

profesorky Doležalové, jestli bych mohl začít učit. Ona že ano, to bych mohl prý. Obstarala

mi 3–4 privátní žáky a já jsem potom během studia byl tak známý učitel/student na

Vinohradech, že na mě potom čekali rok nebo dva roky. Třeba jsem měl v záznamu lidi, které

jsem nemohl všechny probrat. Mám ale zajímavou zkušenost, že když se někdo učí nástroj,

jako klavír to je nástroj, který není lehký. To dítě, když se podaří tak u toho zůstane i přes

pubertu. Když začne v druhé třídě do začátku puberty, řekněme tak 12 let jo, musí dosáhnout

úrovně těch snadnějších Bachů, Mozartů, Beethovenů a tak podobně. Tak u toho zůstanou,

protože v pubertě oni tu hudbu už komunikují, tu hudbu citují a začnou se zajímat o divadla,

koncerty, a tak. Když je ale nezačnou ti učitelé učit, jen to elementární, jako, tak se stane to,

že oni se dostanou do puberty a přestane je to bavit, protože oni mají zájem už o jiný svět.

Takže se nesmí ztrácet čas to je důležitý. Čili já jsem to bral i v tom Salzburku, jako průpravu

k přijímací zkoušce na hudební školu, kam se hlásily děti od tak 1. 2. třídy, aby mohly potom
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dosáhnout té úrovně v té pubertě. Já si myslim, že tady to dělají dobře. Takže jsem se

ideologicky do jisté míry s tím Orffo institutem rozešel, ačkoliv tady mám ve svém archivu

dodnes list od pana doktora Regnera, který ten institut vedl, a tam je písemně, že žádná

elementární hudba neexistuje. Tím chtěl říct taková ta hudba, která je částečně

improvizovaná, kterou si vytváří ty děti pomocí učitelů pro sebe. Jenomže mě bylo nad slunce

jasný, že žádné dítě nemůže komponovat, nebo velmi těžko, jako pořádně myslím. Zrovna né

tak žádný učitel na obecné hudební a mateřské škole. Že se můžou sem a tam pokusit. Já

jsem nedělal nic jiného, ale věděl jsem, a pak jsem si uvědomil, že je cennější, když s nimi

třeba nacvičím nějakou pohádku na téma třeba lidové písničky německý nebo to, na co by se

oni rozpomněli. Prostě ten národní poklad je esteticky a hodnotou převyšuje, tyhlety pokusy

o tu elementární kompozici, která nikdy neměla žádnou velikou úroveň, ani na Orff institutu.

Je třeba spojovat oba ty póly, jak jsem řekl, tu národní lidovou hudbu s tím Orffovým

Schulwerkem“

„Já bych řekl, že ten Orffův systém vlastně umožňuje vstup hudby do vědomí dítěte. A ten

vstup má právě pochopit výrazovými a formotvornými prostředky, jako základ pro rozvoj

hudebnosti a citové kultivace člověka. A když to člověk pozná, tak už potom za tím jde a tím

se hudba stává potřebou. A aby se hudba stala potřebou pro život každého člověka, tak je

nutné naučit ty elementární nebo primární výrazové prostředky a naformovat je a od těch

základních to všechno naučit.“