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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení

(známky 1 - 4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 2

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 2

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí pochvaly, připomínky a návrhy:

Teoretická část předložené bakalářské práce se zabývá psychologicko - pedagogickou

charakteristikou hudebního vývoje dítěte v předškolním věku. Oceňuji skutečnost, že

studentka využívá své názory a rovněž zkušenosti k tomu, aby doplňovala informace

teoretického a vývojového charakteru. Proces ontogenetického vývoje by bylo vhodné

charakterizovat ještě z pohledu tranzitních období (v tomto smyslu bude zadána otázka u

obhajoby). Skutečnosti ze života a díla Carla Orffa i Emila J. Dalcrozeho jsou uvedeny

správně a vycházejí jednak z dostupné odborné literatury, z časopiseckých článků a z

osobního svědectví Vladmíra Poše. V bakalářské práci autorka zachovává časovou

posloupnost ve vývoji orffovských snah. Představuje propagátory tohoto systému, kterým

v mnohém vděčíme za inovaci hudebního vzdělávání od šedesátých let minulého století po

současnost (V. Poše, K.Alligera, W.Kellera B.Viskupové, P. Ebena, I. Hurníka, L. Kurkové,

P. Jurkoviče a dalších). Například Karel Alliger a Wilhelm Keller se donedávna v naší

odborné literatuře vůbec neuváděli jako významní propagátoři. Pravdivě vystihuje proměny,

ke kterým došlo částečně i změnami společenského klimatu a hodnot. Při zpracování

bakalářské práce vychází i z osobních zkušeností z organizování a nebo osobní účasti

v programech České Orffovy společnosti.
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V informačních zdrojích se nacházejí nepřesnosti. Bylo třeba užívat jednotný styl citace u děl

s více autory. Není uvedena iniciála jména u I. Hurníka. Chybí tečka za některými

odbornými zdroji. Autorka občas nadbytečně opakuje v souvětích slova a její text tak

vykazuje drobné stylistické nedostatky.

Propojení odborného studia hudební psychologie, dějin hudební výchovy, osobních

rozhovorů vytvořila výborné předpoklady pro praktickou část bakalářské práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce analyzuje období 50 let od vzniku České Orffovy školy a ukazuje hudební výchovu a

její transformaci od období druhé poloviny 60. let do současnosti. Uplatňuje pečlivě

formulované otázky pro rozhovory s pamětníky té doby, kteří se zasadili za pozitivní změny

v našem hudebním školství ( M. Střelák a V. Poš). Příprava rozhovorů a jejich vyhodnocení

je kvalitní a nese výpovědní hodnoty. Dotazníkové šetření zase obsahuje zkušenosti a názory

současných hudebních pedagogů, jak Orffův systém ovlivnil hudebně pedagogickou praxi

v České republice a jaký má význam v současné době. Poslední část výzkumu tvořil dotazník

pro 33 pedagogů z mateřských škol, jak jsou orffovské hudební nástroje využívány

v současnosti. Výzkum má řádně stanovený předmět, cíle, metody, hypotézy a také

organizační zabezpečení. Vyplynuly z něj užitečné náměty pro hudebně pedagogickou práci

s dětmi předškolního věku.

Rovněž přílohy mají svůj historický význam. Studentka uskutečnila přepis videorozhovoru M.

Kodejšky s V. Pošem o počátcích orffovského hnutí v Československu. Domnívám se, že

k některým jeho částem se odborníci ještě budou vracet, aby doložili společenskou a

odbornou atmosféru daného období. Rád konstatuji, že předložená práce je důstojným

příspěvkem k 50. výročí vzniku České Orffovy školy v Československu (v roce 2019).

Otázky pro diskuzi:

1. Proč se domníváte, že Karel Alliger a Wilhelm Keller se donedávna neuváděli jako

propagátoři Orffova hudebního systému?

2. Charakterizujte význam hudby v tzv. tranzitivních obdobích života dítěte

v předškolním věku.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8. 8. 2020

doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.

vedoucí práce
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